Proc. Leg. nº 2987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 792/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos sobre erosão
ocasionada por escada hidráulica nas
proximidades do lago da antiga Rigesa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O departamento competente já foi informado por meio de Ofício ou outros
documentos acerca da erosão ocasionada em área próxima ao lago natural da
antiga Rigesa, por uma escadaria hidráulica existente entre as ruas Antônio Musseli
e Nicolau Vinicius Parodi?

Em caso positivo, quais providências serão tomadas?

Houve realização de levantamento topográfico da área?

Houve elaboração de projeto com fins de conter a erosão? Em caso
afirmativo, enviar cópia?

Justificativa:

Moradores da região questionam este vereador acerca da escadaria
hidráulica existente entre as vias acima citada que está desviando toda água pluvial
para dentro da área verde e consequentemente para o lago natural da antiga Rigesa
causando erosão.

Valinhos, 10 de junho de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 2987/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 511NH7HY60D2V4BT
		2024-06-10T14:21:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura